⁶³⁷ *S. 17: «capta fuerit et nostre curie confiscata, eo quia existendo sartacena ad quendam cristianum carnalem accessum habuit...»*

⁶³⁸ *S. 16: «recepérunt et retinuerunt contra voluntatem fidelis nostri Petri Egidii de Azarol, iusticie Ricle, quandam sarracenam captivam nostram, quam ipse ex comissione dicti nostri baiuli captam tenebat, eamque babitzarunt et cum*

eam postmodum debuissent restituisse Petro Egidii antedicto, prestiterunt dicte babtizate consilium et iuvamen, quod se a dicto loco una cum quodam eius filio parvulo absentavit...»

⁶³⁹ *Ferrer i Mallol M.T.* Els sarraïns de la Corona... P. 75.

⁶⁴⁰ S. 17: «pro parte nostra asseratur quendam filium, quem dicta bbtizata a predicto christiano in dicto accessu concepit, fore nobis similiter confiscatum, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus, vocatis pro parte nostra fideli nostro Stephano de Roda, baiulo Aragonie generali, et aliis evocandis, cognoscatis an dictus filius noster remaneat vel libertatem... debeat obtinere...»

⁶⁴¹ Практика представительства казначея или нотария от курии в делах с сарацинами встречается, хотя и нечасто. Любопытная тяжба о двух мулах и четырех ослах между сарацинами и их английским сеньором с одной стороны и нотарием Хативы в качестве представителя короны — с другой: VE. 36.

⁶⁴² S. 68: «Nos, Alienora, et cetera, attendent vos, ffidelem consiliarium et thesaurarium nostrum, Berengarium de Relato, nomine et pro parte curie nostre, absolvisse, diffinisse et remisisse Ffrancische de Marziella, neophite, degenti in civitate Turolii... omnem accionem, questionem et demandam, quas nomine et pro parte curie nostre possetis contra ipsam et personam ac bona sua facere, proponere vel movere, ratione videlicet quia vos nomine nostro asserebatis ipsam curie nostre confiscari debere, eo quia fuit delata quod, stante sarracena et uxor Mahometis Alchanti, sarracenis degentis in dicta civitate, immiscebatur carnaliter christianis, propter que de foro, iure et usu regni debebat curie nostre confiscari...»

⁶⁴³ *Ibidem*: «super quo fuit inter vos nomine nostro et ipsam ac nonnullos christians dicte civitatis altercatum...»

⁶⁴⁴ *Ibidem*: «credendo ipsam ad aliquam penam, postquam bbtismum receperat, non teneri.»

⁶⁴⁵ *Ibidem*: «Tandem vos, volendo magis componere quam iudicium subire, venistis cum ipsa ad compositionem subscriptam, videlicet quod pro omni iure nobis competenti in dicta Ffrancischa et bonis suis daret et solveret vobis ducentos quinquaginta solidos jaccenses...»

⁶⁴⁶ См. 2 главу третьей части, сн. 530.

⁶⁴⁷ S. 68: «quos (ducentos quinquaginta solidos jaccenses) vos pro parte curie nostre recepistis et habuistis et eidem absolucionem et diffinicionem predictas nomine nostro fecistis, cum instrumento confecto in posse Nicholay de Albarazino, notarii dicte civitatis, XIX die aprilis presentis anni... Qua propter, laudantes et approbantes ac confirmantes compositionem, absolucionem et remissionem... promittimus ipsam ratam et firmam habere... omnibus et singulis officialibus... obseruent et contra eas non veniant aliqua racione».

⁶⁴⁸ L. 92: «Cum nos per vos inquire et procedi velimus adversus Bernardum de Vayllobrera, civem llerde, qui inculpatur quod carnaliter cognovit Na Camarasa, comatrem suam, et alia enormia perpetravit adversus Mariam, babtizatam, que, dum sarracena erat, vocabatur Cucurella, que, existendo sarracena, cum quodam christiano rem habuisse dicitur...»

⁶⁴⁹ *Mutgé i Vives J. L'Aljama sarraïna de Lleida...* P. 74.

⁶⁵⁰ Церкви было хорошо известно о том, что рабы нередко принимают крещение не из религиозных убеждений, а надеясь обрести свободу. В 1246 г. собор в Таррагоне установил право клириков испытывать в течение несколь-

ких дней притекавших в их церкви рабов, прежде чем крестить их. Подробнее об этом см.: *Ferrer i Mallol M. T. Els sarraïns de la Corona...* P. 77.

⁶⁵¹ S. 10: «Dominicus Carbonelli de Xativa induxisset quandam sarracenam ad fidem catolicam, quam duxit postea in uxorem, quidam moratello, frater dicti uxoris sue, ad maximam instanciam et induccionem ipsorum coniugum et pro zelo Dei et ipsius sororis sue proposuit ad fidei ortodoxe semitam pervenire et quadam nocte, ipse adhuc sarracenus existens, cum de mandato dictae sororis sue iret apud raval Xative pro quibusdam rebus, quas ipsa soror sua habebat in dicti ravallo, et fuisset repertus per excubias dictae ville ingrediens quoddam foramen cuiusdam ianue, ut asserebatur per dictas excubias, et propter hoc baiulus dictae ville fecisset ipsum moratellum iudicari per sarracenos dicti ravalli, ut moris est, et idem sarraceni scirent ipsum moratellum christianum fore velle et nequirent eum ab ipso tramite deviare, iudicarunt ac improbe sentenciarunt, in non modicum dispendium et iacturam dicti moratelli, ut noster esset captivus».

⁶⁵² *Ibidem*: «Postea, vero, idem moratellus existendo captivus in posse nostro, fecit se baptizari et vos (baiulus regni Valencie generalis), non obstante quod dictus puer ad fidem catolicam pervenisset, vendidistis seu alienastis eundem... cum dictus puer impie ac voluntarie per dictos sarracenos... extiterit condempnatus nosque, compascientes eidem, velimus ipsum liberum existere atque francum... dictum puerum, visis presentibus, absolvatis ac absolvi etiam faciat... recuperando eundem a quocunque detinente pro eo precio quo venditus extitit seu alienatus».

⁶⁵³ I. 132, 137–140, 145. См. также: *O'Connor I. A Forgotten Community: The Mudejar Aljama of Xàtiva, 1240–1327*. Leiden: Brill, 2003.

⁶⁵⁴ Альхама Хативы имела в XIV в. кади, аламина, сальмедицу и четырех адлантадо, сальмедица мог привлекать себе в помощь «мудрых». В 1310 г. должность кади альхамы занимал Торренти. Полномочия мусульманского судьи в этом крупном городском центре с самой крупной в Валенсии мусульманской общиной были значительными: кади мог судить между сарагинами дела любой тяжести, апелляция на его решение могла быть подана только другому кади или королю. Мусульманские власти в Хативе обладали карательными функциями вплоть до приведения в исполнение смертных приговоров, что, как мы видели, практиковалось не везде. См.: *Ferrer i Mallol M. T. La morería de Xàtiva (segle XIV–XV) // Xàtiva, els Borja: una projecció europea. Xàtiva: Museu de l'Almodí*, 1995. P. 192. CP. 11; 32, 100 (о судье Torrenti).

⁶⁵⁵ См., например, S. 4, 56, 99, 100, 111.

⁶⁵⁶ Этот казус очень коротко и с разными неточностями приводится в: *Miller K. Guardians of Islam...* P. 227, n. 65; *Catlos B. A. Muslims in Medieval Latin Christendom...* P. 339.

⁶⁵⁷ В 1402 г. имя некоего Берната Кортита встречается в списках членов городского совета Льйды. См.: *Martí Sentanes E. Lleida a les corts. Els síndics municipals a l'època d'Alfons el Magnànim*. Lleida: Universitat de Lleida, 2006. P. 124.

⁶⁵⁸ L. 184: «Ad presenciam nostram Bernardus Cortit, nehofitus, a gente sarracena trahens originem, portarius noster, nobis humiliter supplicavit ut, cum tempore conversacionis sue haberet IIII filios inter mares et femines sibi et Çofre, tunc uxor sue, comunes, quos discedere ab infidelico errore et ad vere fidei unitatem per sancte regenerationis lavacrum redire desiderat et affectat, dignaremur sibi, super hiis, de nostra solita clemencia subvenire».

⁶⁵⁹ *Ibidem*: «ut filii sui predicti ad lucis semitam reducantur... in recuperando filios supradictos, eidem portario detis consilium, auxilium et favorem, tociens quotiens inde fueritis requisiti, taliter in hiis vos habendo quod filii ipsi ad manus suas pro convertendo eos Catholice fidei possint... facilius ac salubrius pervenire...»

⁶⁶⁰ *Ferrer i Mallol M. T.* Els sarraïns de la Corona... P. 72–73.

⁶⁶¹ *L.* 185: «Exposuit nobis humiliter Bernardus Cortit, neophitus, portarius curie nostre, quod, tempore quo ipse erat sarracenus, fecit augmentum octingentorum solidorum iaccensium Çofre, tunc eius uxori, nunc in sarracenatis çuna permanenti, quod augmentum existit in posse Ali, saboner dicte civitatis Ilerde, patris ipsius exponentis, emparatum, cum dote quam sibi attulit, quodque, licet eidem exponenti... pertineat immediate, dictus pater suus minus debite eidem exponenti, quamquam inde fuerit per eum, ut dicitur, pluries requisitus, solvere contradicit, in ipsius exponentis damnum non modicum et iacturam».